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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ:

ИЛ-1β – интерлейкин-1β

ИЛ-6 – интерлейкин-6

ИЛ-10 – интерлейкин-10

АПС – аттенуированные психотические симптомы

ВРП – высокий риск психоза

КИПС – кратковременные интермиттирующие психотические симптомы

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

НССП – несуицидальное самоповреждающее поведение

ППД – постпсихотическая депрессия

СГКР – синдром генетического и конституционального риска

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СПП – самоповреждающее поведение

РШС – расстройства шизофренического спектра

ЭСТ – электросудорожная терапия

DSM-5 –The Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, Fifth Edition

(Диагностическое и статистическое руководство по психическим

расстройствам, Пятое издание)

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10 пересмотра

БАР – биполярное аффективное расстройство

HDRS – Hamilton depression rating scale (Шкала депрессии Гамильтона)

SANS – Scale for assessment of negative symptoms (Шкала оценки негативных

симптомов)

SAPS – Scale for assessment of positive symptoms (Шкала оценки позитивных

симптомов)

SOPS – Scale of prodromal symptoms (Шкала оценки продромальных

симптомов)

CGI – Clinical Global Impression Scale (Шкала общего клинического

впечатления)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Исследование ранних этапов психических заболеваний является крайне

актуальным и значимым, учитывая необходимость своевременного назначения

психофармакотерапии и разработки превентивных лечебных мероприятий при

данных расстройствах [Mei C., 2021]. Изучение состояний высокого риска

психоза и периода после первого психотического эпизода представляет особый

интерес в плане возможности предотвратить будущее развитие манифестного

приступа болезни либо разработки вариантов подбора терапии, позволяющей

избежать дальнейших обострений психического заболевания [Fusar-Poli P. et al.,

2019; Salgueiro M., Segarra R., 2019]. Депрессивные состояния являются крайне

распространенным расстройством в молодом возрасте [Shorey S., Neg E., Wong

C.H.J., 2022], которое может встречаться в рамках различных нозологических

форм и развиваться по разным траекториям [Weavers B., 2021]. Состояния

высокого риска психоза могут проявляться, в том числе, депрессиями, имеющими

сложную психопатологическую структуру, составляя особую группу «пациентов

с риском психоза, ищущих помощи» [Falkenberg I. et al., 2015]. При этом, имеются

данные, что среди пациентов, перенесших манифестное психотическое состояние,

больные, ранее принадлежавшие к группе высокого риска, составляют лишь

небольшую часть, однако у большинства из них в анамнезе регистрируются

неспецифические расстройства, к которым относятся и депрессии [Guloksuz S. et

al., 2020]. В данной ситуации крайне актуальной задачей является выделение

симптомов, наблюдающихся в доманифестном периоде, которые бы имели

прогностическое значение в плане дальнейшего течения заболевания и,

соответственно, социальной и трудовой адаптации пациентов [Essau C.A. et al.,

2020]. Существующая концепция высокого риска психоза, в основном, опирается

на наличие субклинических проявлений позитивных психопатологических

симптомов [Salazar de Pablo G., Catalan A., Fusar-Poli P., 2020]. Однако, в

настоящее время она подвергается обоснованной критике, так как изначально
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высокий процент манифестных психозов в выделенной на основании данных

критериев группе риска в исследованиях последних лет неуклонно снижается

[Simon A.E. et al., 2014]. При этом, в клинических руководствах [Schmidt S.J. et

al., 2015] значительно меньше внимания уделяется негативным и когнитивным

симптомам, наблюдающимся на ранних этапах психических заболеваний, хотя

было показано, что они в значительной степени влияют на социальную и

трудовую адаптацию пациентов, а также на прогноз заболевания в целом [ Häfner

H. et al., 1999; Strassnig M. et al., 2018; Ferraro L. et al., 2020; Mutlu E. et al., 2020].

Негативные симптомы, в последнее время, рассматриваются как

транснозологический феномен, и именно их наличие, по ряду данных, отличает

пациентов с более низким уровнем адаптации и неблагоприятным прогнозом

[Häfner H. et al., 1999; Strassnig M. et al., 2018; Gerritsen C. et al., 2020]. Нарастание

негативной симптоматики является одним из факторов, наличие которого

обуславливает высокий риск будущего развития манифестного психотического

состояния [Demjaha A. et al., 2012]. Еще одним параметром, обладающим высокой

значимостью в оценке психического статуса и текущего социального

функционирования, могут служить расстройства мышления. Установлено, что

специфические расстройства мышления имеют место не только при шизофрении,

но и при аффективных заболеваниях, расстройствах личности и тревожных

расстройствах [Kircher T. et al., 2018]. Расстройства мышления выявляются при

шизофрении уже на доманифестном этапе, их выраженность может служить

прогностическим фактором риска развития манифестного психотического

эпизода [Wilcox J., Winokur G., Tsuang M., 2012; Roche E. et al., 2016]. Кроме того,

их наличие в структуре состояний высокого риска указывает на значительную

вероятность развития психоза [Perkins D.O. et al., 2015]. Следует отметить, что

при депрессивных состояниях в молодом возрасте прогностическое значение

имеет также наличие т.н. базисных симптомов - субъективно воспринимаемых

изменений мыслительного процесса, восприятия, аффекта, моторных и волевых

функций, характерных для шизофрении [Schultze-Lutter F., 2009]. В то же время,

являясь, по определению, специфичными для расстройств шизофренического
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спектра, базисные симптомы наблюдаются также и при других нозологических

формах [Schultze-Lutter F. et al., 2007]. Показано, что их наличие может

использоваться в качестве дополнения к критериям высокого риска развития

психоза [Schultze-Lutter F., Klosterkotter J., Ruhrmann S., 2014], а также являться

предвестником повторных психотических состояний [Eisner E. et al., 2018].

Помимо этого, существуют электрофизиологические показатели высокого

риска развития психоза: аномальные паттерны, выявляемые в лобных и лобно-

височных областях [Gschwandtner U. et al., 2009], отклонения в вызванных

потенциалах P50 и N100, снижение амплитуды потенциала P300 и негативности

рассогласования [Perrottelli A. et al., 2021].

Также существует ряд иммунных маркеров, параметры которых изменяются

в состоянии высокого риска развития психоза. Так, например, выявляется

повышенный уровень ИЛ-6 [Misiak B. et al., 2021] и пониженный – ИЛ-1β [Park S.,

Miller B.J., 2020] по сравнению с условно здоровыми участниками контрольной

группы. Кроме того, обнаружены повышенные уровни таких маркеров, как ИЛ-

10, интерферон-гамма, эотаксин-1, хемокин макрофагеального происхождения

(MDC), моноцитарный хемотактический протеин-1 (MCP-1), макрофагеальный

воспалительный белок-1β (MIP-1β), хемокин TARC, а также нейротрофический

фактор мозга (BDNF) [Kelsven S. et al., 2020].

В связи с концепцией генетического и конституционального риска развития

психоза, активно изучаются клинико-генетические корреляции при данных

состояниях, предлагается концепция полигенного уровня риска и выявлен ряд

генов-кандидатов [Perkins D.O. et al., 2020].

Также активно изучаются когнитивные нарушения у пациентов с высоким

риском развития психоза, при этом выявлены значимые отклонения в

большинстве тестируемых функций в сравнении со здоровыми участниками

исследования и показано, что более выраженные нарушения предсказывают

большую вероятность развития манифестного психоза [Bora E. et al., 2014]. В

последние годы изучается социальное познание у пациентов с высоким риском

развития психоза; показано, что пациенты с высоким риском демонстрируют
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нарушения на уровне, промежуточном между здоровыми участниками

контрольной группы и перенесшими психоз [Thompson A. et al., 2012], причем

нарушения выявляются как в определении эмоций, так и в распознавании лиц и

вербальном аспекте [Donkersgoed R.J.M. et al., 2015].

Кроме того, в последнее время актуальным является исследование речевых

особенностей у пациентов с высоким риском развития психоза, таких как

связность речи [Spencer T.J. et al., 2021] и просодические характеристики [Agurto

C. et al., 2020]. Показано, что эти параметры позволяют выделить группу с

большей вероятностью развития манифестного психоза [Bedi G. et al., 2015].

Таким образом, депрессивные состояния на начальных этапах психических

заболеваний требуют комплексного клинического, психометрического,

нейрофизиологического, нейроиммунологического, нейропсихологического и

лингвистического исследования. Подобных всесторонних исследований данной

когорты пациентов до настоящего времени еще не проводилось.

Степень разработанности темы исследования.

Тема высокого риска развития психоза разрабатывается в отечественной

литературе несколькими коллективами авторов [Омельченко М.А. и соавт., 2014;

Скугаревская М.М. и соавт., 2015], но в приведенных работах не уделяется

достаточного внимания психопатологической структуре депрессивных состояний,

в рамках которых отмечаются симптомы высокого риска психоза, а также

негативным расстройствам, когнитивным нарушениям и базисным симптомам у

пациентов данной когорты. Несмотря на тот факт, что в некоторых работах была

предложена типологическая классификация аттенуированных симптомов

шизофрении при юношеских депрессиях [Омельченко М.А., 2021], при этом до

настоящего времени остается неразработанной типология самих юношеских

депрессий, протекающих с высоким риском психоза. Кроме того, до сих пор не

предпринималось попыток исследовать нозологическую и прогностическую

значимость расстройств мышления и базисных симптомов на начальных этапах

эндогенных заболеваний. Имеются лишь единичные исследования, касающиеся

прогностического значения базисных симптомов [Скугаревская М.М., 2011], при
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этом не изучалась подробно их структура и выраженность у групп пациентов с

депрессивными состояниями, высоким риском психоза и манифестным психозом

в анамнезе.

В отечественной литературе исследовались особенности нейровоспаления

при юношеских депрессиях с аттенуированными симптомами шизофренического

спектра [Зозуля С.А. и соавт., 2021], а также возможность использования

иммунологических показателей для оценки риска развития эндогенных психозов

у больных с непсихотическими расстройствами юношеского возраста [Клюшник

Т.П. и соавт., 2014]. Однако, данные исследования проводились только на когорте

пациентов мужского пола, в то время как иммунологические показатели

пациенток женского пола с высоким риском развития психоза не

анализировались.

Имеются отдельные публикации, посвященные особенностям

нейрофизиологических параметров у больных детского возраста, имевших

высокий риск развития психоза [Калинина М.А. и соавт., 2016], при этом нам не

удалось обнаружить подобных исследований, касающихся пациентов юношеского

возраста женского пола, страдающих депрессивными расстройствами,

сопровождавшимися симптомами высокого риска и данных об их сравнении с

больными с депрессиями без проявлений риска психоза и постпсихотическими

депрессивными состояниями.

Кроме того, делались попытки генетического обследования в популяции

лиц с высоким риском развития психоза и выявления взаимосвязи этих данных с

пато- и нейропсихологическими параметрами [Скугаревская М.М. Голоенко И.М.,

Скугаревский О.А., 2013; Сергеева О.Е., Каледа В.Г., Голимбет В.Е., 2014;

Скугаревская М.М., Голоенко И.М., 2014]. Проводилось также исследование

когнитивных функций больных с высоким риском развития психоза в аспекте

влияния генетических факторов [Скугаревская М.М., 2013], однако, при этом не

делался акцент на изучении «пациентов, ищущих помощи» в связи с наличием

депрессивной симптоматики и не проводилось сравнения с другими группами

больных.
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Работ по изучению социального познания и лингвистических особенностей

пациентов, страдающих депрессивными состояниями на начальных этапах

эндогенных заболеваний в доступной нам литературе найти не удалось.

Цель исследования: выявление психопатологических, нейробиологических,

нейро-патопсихологических и лингвистических особенностей депрессивных

состояний, развивающихся на начальных этапах течения эндогенных психических

заболеваний, определение их прогностического значения.

Задачи исследования:

1. Проанализировать психопатологические особенности изучаемых

депрессивных состояний в сравнительном аспекте.

2. Определить особенности динамики психических заболеваний, протекающих

с картиной депрессии в рамках выделенных клинических групп.

3. Выявить нейробиологические маркеры (нейрофизиологические,

нейроиммунологические и генетические) выделенных групп депрессивных

состояний

4. Выявить пато- и нейропсихологические, лингвистические маркеры

изучаемых депрессий и определить их прогностическое значение.

5. Разработать подходы к терапии депрессий, наблюдающихся на начальных

этапах эндогенных заболеваний.

Объект исследования.

129 пациенток в возрасте от 16 до 25 лет, находившихся на стационарном

лечении в клинике группы эндогенных приступообразных психозов отдела по

изучению эндогенных психических расстройств и аффективных состояний

(руководитель отдела д.м.н. Бархатова А.Н.) ФГБНУ НЦПЗ (и.о. директора –

д.м.н. Чайка Ю.А.) в 2021-2024 году по поводу депрессивных состояний,

развившихся на ранних этапах эндогенных психических заболеваний.

Гипотеза исследования.

Депрессивные состояния, развивающиеся на начальных этапах эндогенных

психических заболеваний у лиц молодого возраста, неоднородны по

психопатологической структуре, нейробиологическим, пато-,
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нейропсихологическим и лингвистическим параметрам, которые имеют

прогностическую значимость. Базисные симптомы и расстройства мышления

присутствуют во всех вариантах изученных состояний, независимо от их

нозологической принадлежности, однако, имеют различную представленность и

выраженность. Полученные в результате исследования данные позволят

усовершенствовать диагностику изучаемых депрессий и уточнить прогноз

заболеваний, в рамках которых они наблюдаются, а также будут способствовать

выработке дифференцированных лечебно-профилактических стратегий.

Научная новизна исследования.

В работе был впервые проведен клинико-психопатологический и клинико-

динамический анализ депрессивных состояний на начальных этапах эндогенных

психических заболеваний, предложена их оригинальная клиническая типология,

основанная преимущественно на кластерном анализе с опорой на уровень

выраженности базисных симптомов и расстройств мышления. В результате

выделены 4 подгруппы депрессий без симптомов риска развития психоза

(«гебоморфная», «смешанная», «классическая» и «негативная»); 2 подгруппы

депрессий с симптомами риска развития психоза («ипохондрическая» и

«полиморфная») и 2 подгруппы постпсихотических депрессий («тревожная» и

«тоскливая»). Полученные результаты подтверждают данные литературы о

важности выявления базисных симптомов и расстройств мышления при

депрессивных состояниях на начальных этапах течения эндогенных психических

заболеваний в качестве прогностически значимых признаков [Meng H. et al., 2009;

Bearden C.E. et al., 2011; DeVylder J.E. et al., 2014; Perkins D.O. et al., 2015; Roche

E. et al., 2015; Oeztuerk O.F. et al., 2022]. Кроме того, подтвердились данные

литературы о том, что большая выраженность негативных симптомов,

расстройств мышления и базисных симптомов обладает прогностической

значимостью в плане вероятности манифестации психоза у пациентов с высоким

риском последнего [Schultze-Lutter F. et al., 2007a; Perkins D.O. et al., 2015].
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Удалось установить, что сочетание симптомокомплексов, специфичных для

юношеских депрессий с проявлениями негативной аффективности, а также

высокой выраженностью негативных расстройств, базисных симптомов и

расстройств мышления является фактором высокой вероятности возникновения

симптомов риска развития психоза у тех пациенток, у которых они ранее не

выявлялись в клинической картине депрессии.

Вместе с тем, важным прогностическим показателем у больных с

депрессиями, сочетавшимися с симптомами высокого риска психоза, оказалось

наличие проявлений феномена т.н. «моральной ипохондрии». Установлено, что

пациентки с сочетанием факторов высокого риска психоза и симптомокомплекса

«моральной ипохондрии» обладали лучшим прогнозом, по сравнению с теми

пациентками, у которых данного сочетания не наблюдалось. Кроме того,

показано, что для пациенток с сочетанием в структуре постпсихотической

депрессии специфических юношеских симптомокомплексов и выраженных


[…]


беседы на другой;

г) как слушатель не может различить по смыслу сходные по звучанию фразы,

уловить суть беседы.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: некоторые затруднения, неловкость в беседе;

2- слабая степень: трудности понимания нюансов беседы, снижение

способности к диалогу;

3- умеренная степень: неверная интерпретация многих пословиц,

использование простых предложений, пропуск абстрактных абзацев при

выполнении заданий;

4- сильно выраженная степень: периодически теряет «нить» беседы,

стереотипная и персеверационная речь, небогатый словарный запас,

используются простые слова и предложения, конкретность суждений;

5- очень сильно выраженная степень: трудности в описании событий при

относительной сохранности способности следить за вопросами и реагировать

на простые утверждения, словарный запас ограничен, вербальная продукция

ограничивается простыми словами и короткими предложениями, может

испытывать трудности в интерпретации пословиц и выполнении сравнений;

6- крайняя степень выраженности: временами не способен поддержать

разговор, независимо от его сложности, словарный запас значительно

ограничен самыми простыми словами или односложными ответами (да/нет).

Н6 Нарушения в ролевом функционировании

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) трудности осуществления ролевого функционирования (как работник,

студент, домохозяйка), что раньше не вызывало сложностей;

б) нарушения продуктивных взаимоотношений с коллегами,

одноклассниками, сокурсниками.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: для поддержания работоспособности требуются

определенные усилия;

2- слабая степень: трудности производственного или учебного

функционирования, очевидные ля окружающих;

3- умеренная степень: отчетливые проблемы в решении производственных

задач или сдаче экзаменов;

4- сильно выраженная степень: неудачи в одном или нескольких занятиях,

замечания, испытательные сроки на работе;
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5- очень сильно выраженная степень: прогулы и другие значительные

проблемы в следовании требованиям, отсутствие на работе в связи с

проблемами, неспособность работы в коллективе;

6- крайняя степень выраженности: тотальное непосещение, отчисление с

учебы, увольнение за прогулы.

СУБШКАЛА В

СИМПТОМЫ ДЕЗОРГАНИЗАЦИИ

Д1 Странное поведение и явления

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) странное, эксцентричное или своеобразное поведение (например,

коллекционирование мусора, разговор с самим собой на людях, накопление

пищевых продуктов, импульсивное поведение);

б) неадекватный ситуации аффект;

в) манерность и позирование, неестественные движения и позы, неуклюжие

движения, высокопарность, напыщенность, дискоординированность,

диспластичность.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: особенности поведения и внешнего вида;

2- слабая степень: поведение и внешний вид необычные и странные;

3- умеренная степень: странное, необычное поведение, внешний вид,

интересы, хобби и занятия, которые выходят за рамки культуральной нормы,

может вести себя неадекватно ситуации;

4- сильно выраженная степень: поведение и внешний вид не соответствуют

общепринятым нормам, пациент может казаться растерянным,

дискоординированым, движения разлажены, диспластичны;

5- очень сильно выраженная степень: значительные странности в поведении

и внешнем виде, периодическая охваченность собственными переживаниями,

ответы вне контекста беседы, неадекватный ситуации аффект, неприятие

окружающими;

6- крайняя степень выраженности: грубо нелепые внешний вид и поведение

(собирание мусора, разговор с самим собой на людях), несоответствие

аффекта содержанию речи.

Д2 Причудливое мышление

Мышление характеризуется наличием странных, фантастических или

нелепых идей (искаженность, алогичность или абсурдность).

0- отсутствие

1- сомнительная степень: редкие кратковременные причудливые идеи;

2- слабая степень: случайные идеи необычного содержания, алогия,

искажения в мышлении;
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3- умеренная степень: постоянные идеи необычного содержания, алогия и

искажения мышления, которые можно квалифицировать как убеждения или

философское мировоззрение, не выходящее за рамки культуральных норм;

4- сильно выраженная степень постоянные идеи необычного содержания,

охватывающие пациента и выходящие за рамки общепринятых религиозных

или философских представлений;

5- очень сильно выраженная степень: алогичные конструкции странных идей,

не понятных окружающим;

6- крайняя степень выраженности: охваченность фантастическими

абсурдными неструктурированными идеями, недоступными для понимания

окружающими.

Д3 Трудности концентрации внимания и сосредоточения

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) повышенная отвлекаемость на внешние и внутренние раздражители;

б) ухудшение формирования и удерживания внимания на предмете или

смещение фокуса внимания на новый раздражитель;

в) повышенная отвлекаемость;

г) сложности в удержании в памяти предмета разговора.

0- отсутствие;

1- сомнительная степень: случайные промахи при сосредоточении внимания

на фоне психофизических нагрузок;

2- слабая степень: случайные расстройства внимания при решении

повседневных задач;

3- умеренная степень: постоянные проблемы в сосредоточении внимания,

сопровождающиеся трудностями поддержания беседы;

4- сильно выраженная степень: постоянные отвлечения внимания с утерей

«нити» беседы;

5- очень сильно выраженная степень: может поддерживать необходимый

уровень внимания и сосредоточения только при внешней поддержке;

6- крайняя степень выраженности: не способен к сосредоточению даже при

внешней поддержке.

Д4 Нарушения в соблюдении личной гигиены и выполнении социальных

требований

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) неопрятность, неухоженность, запущенность внешнего вида;

б) несоблюдение социальных норм, вызывающее поведение, безучастность

или обособленность, чудачества, склонность внезапно без видимой причины

прекращать беседу.

0- отсутствие
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1- сомнительная степень: недостаточное внимание к личной гигиене при

соблюдении социальных требований к внешнему виду;

2- слабая степень: недостаточное внимание к личной гигиене, некоторая

неряшливость, при соблюдении в целом социальных норм;

3- умеренная степень: периодическое, чаще ситуационное, безразличие к

социальным нормам в отношении внешнего вида и одежды:

4- сильно выраженная степень: постоянная небрежность в отношении

культуральных норм гигиены;

5- очень сильно выраженная степень: регулярно не моется, вид неопрятный,

одежду не стирает, может источать неприятный запах;

6- крайняя степень выраженности: не заботится о внешнем виде, совсем не

моется, источает неприятный запах, неопрятность не корригируется даже при

прямом указании со стороны окружающих.

СУБШКАЛА Г

ОБЩИЕ СИМПТОМЫ

О1 Нарушение сна

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) трудности засыпания;

б) ранние пробуждения без последующего засыпания;

в) дневная сонливость;

г) инверсия суточного ритма.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: сон не приносит чувства отдыха;

2- слабая степень: небольшие трудности засыпания или ночные пробуждения

с последующим засыпанием;

3- умеренная степень: дневная сонливость, как результат трудностей

засыпания или ранних пробуждений, более длительный сон, чем в норме;

4- сильно выраженная степень: сон значительно нарушен, что влияет на

функционирование (ухудшение успеваемости или опоздания из-за

сонливости);

5- очень сильно выраженная степень: значительные трудности засыпания или

ранние пробуждения становятся ежедневными, может иметь место инверсия

ритма сна, обычно пропускает дела, распланированные на день;

6- крайняя степень выраженности: невозможность заснуть в течение более

чем двое суток.

О2 Дисфоричное настроение

Наличие одного или более из следующих пунктов, характеризующих

депрессию:

а) снижение интереса к прежним увлечениям;

б) нарушения сна;
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в) повышение или снижение аппетита;

г) анергия;

д) трудности концентрации внимания;

е) суицидальные мысли;

ж) чувство собственной никчемности и/или вины.

И наличие одного или более из следующих пунктов:

а) тревога, паника, различные страхи и фобии;

б) раздражительность, враждебность, гнев;

в) невозможность расслабиться, напряженность, ажитация;

г) нестабильный фон настроения.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: часто чувствует себя подавленным или

раздражительным;

2- слабая степень: ситуационно нестабильные и/или непредсказуемые

периоды печали, плохого настроения, мрачных мыслей, которые могут

сочетаться с тоской, раздражительностью или тревогой;

3- умеренная степень: чувства грусти, тревоги и недовольства;

4- сильно выраженная степень: периодически возникающие эпизоды грусти,

раздражительности или подавленности;

5- очень сильно выраженная степень: постоянное присутствие сочетания

подавленности, тревоги и раздражительности, расстройство влечений

(злоупотребление ПАВ);

6- крайняя степень выраженности: выраженное сочетание подавленности,

раздражительности и тревоги, что определяет поведение (суицидальные

мысли/намерения/поступки, самоповреждения).

О3 Двигательные нарушения Наличие одного или более из следующих

пунктов:

а) субъективные или объективные признаки диспластичности,

дискоординация, появившиеся трудности моторики при отсутствии их в

прошлом;

б) появление новых движений, таких как невротические привычки,

стереотипии, характерные особенности при выполнении какого-либо дела,

позирование или копирование движений кого-либо из окружающих;

в) скованность, прерывистость движений;

г) утеря автоматизма движений;

д) компульсивные двигательные ритуалы.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: некоторая неловкость в движениях;

2- слабая степень: субъективная и объективная неуклюжесть движений;

3- умеренная степень: нарушение координации, обеднение движений,

трудности в мелкой моторике;
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4- сильно выраженная степень: стереотипии в двигательной сфере, нередко

нелепые, неадекватные ситуации;

5- очень сильно выраженная степень: навязчивые движения (невротические

привычки), ритуалы, позерство, гримасничанье;

6- крайняя степень выраженности: утеря естественности движений,

кататонические явления, эхопраксия, дискинезия.

О4 Снижение толерантности к стрессу

Наличие одного или более из следующих пунктов:

а) избегание стрессовых ситуаций или их непереносимость и высокая

истощаемость при сохранной стрессоустойчивости в прошлом;

б) явные признаки тревоги в ответ на повседневные раздражители;

в) усиление эмоциональных реакций на раздражительности при способности

держать себя в руках в прошлом.

0- отсутствие

1- сомнительная степень: усталость, истощенность в конце дня;

2- слабая степень: повседневные неурядицы вызывают неожиданно сильные

приступы тревоги;

3- умеренная степень: замешательство в ситуации повседневных неурядиц;

4- сильно выраженная степень: усиленное противодействие повседневному

стрессу;

5- очень сильно выраженная степень: избегает ситуаций, вызывающих стресс

или чувствует подавленность вследствие повседневных раздражителей;

6- крайняя степень выраженности: дезорганизация поведения, паника, апатия

или реакция отказа в ответ на повседневный стресс.