ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н. Симуткина Германа Геннадьевича на

диссертационную работу Шишковской Татьяны Игоревны «Депрессии,

наблюдающиеся на начальных этапах эндогенных психических

заболеваний (клинико-психопатологические, патогенетические,

терапевтические аспекты)», представленную на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 «Психиатрия и

наркология» (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Ранние этапы психических расстройств являются чрезвычайно

актуальной темой для исследования, поскольку в настоящее время активно

разрабатываются превентивные мероприятия, наиболее эффективные в этом

периоде (Mei C., 2021). Наиболее активно изучаются состояния высокого риска

психоза, оцениваемые как преморбидный этап шизофрении (Fusar-Poli P. et al.,

2019; Salgueiro M., Segarra R., 2019). При этом известно, что первому эпизоду

шизофрении могут предшествовать не только субпсихотические расстройства,

но и непсихотические, включая депрессии (Guloksuz S. et al., 2020). Также для

доманифестного периода шизофрении характерно возникновение базисных

симптомов, когнитивных нарушений, расстройств мышления и негативных

симптомов, которые признаются важными, но изучены недостаточно (Mutlu E.

et al., 2020). Депрессивная симптоматика является широко распространенной в

юношеском возрасте (Олейчик И.В., 2008; Крылова Е.С., 2018; Shorey S., Neg

E., Wong C.H.J., 2022), поэтому крайне актуальным является выявление и

исследование этих симптомов в рамках депрессивных состояний у лиц

молодого возраста. Актуальной проблемой представляется и выявление

значимых клинико-биологических взаимосвязей в случае проявлений депрессии

на начальных этапах различных психических расстройств.

Таким образом, проведенное комплексное исследование депрессий на

начальных этапах эндогенных заболеваний с использованием клинического,
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клинико-динамического, психометрического, нейрофизиологического,

нейроиммунологического, нейро- патопсихологического и лингвистического

методов представляется значимым для современной психиатрической науки.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Шишковской Т. И. отличается продуманным

дизайном с определением четких критериев включения и невключения

пациентов в исследование. Представленная выборка является репрезентативной

для научного обоснования полученных результатов, положений, выводов и

практических рекомендаций. Выбранные автором методы исследования:

клинико-психопатологический, психометрический, нейрофизиологический,

нейроиммунологический, нейро- и патопсихологический, лингвистический и

последующая статистическая обработка обеспечили комплексный подход к

изучению психопатологической структуры депрессий на начальных этапах

эндогенных психических расстройств. Данные методы позволили провести

комплексную объективную оценку научного материала и полностью

соответствуют поставленным целям и задачам.

Изложенные в диссертации результаты получены в процессе тщательного

анализа клинического материала. Выводы и положения, выносимые на защиту,

логично вытекают из полученных результатов и обоснованы, а предложенные

рекомендации конкретны и имеют высокое практическое значение. Таким

образом, автором решены поставленные задачи и достигнута цель

исследования, дополнительно достоверность научных положений

подтверждается их внедрением в деятельность медицинских организаций.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

определяется проведенной аналитической работой с материалами исследования,

полученными в ходе обследования результатами, выбранным дизайном работы

и формированием репрезентативной выборки, включающей 129 пациенток,
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которые были распределены на 3 группы: пациентки с депрессиями без

симптомов высокого риска психоза, пациентки с симптомами высокого риска

психоза и пациентки с постпсихотическими депрессиями. На основании

клинико-психопатологического, клинико-динамического анализа выявлены

основные клинические типы исследованных состояний, определены варианты

их динамики с установлением прогностической оценки и разработкой

терапевтической тактики в соответствующих клинических случаях.

Впервые в отечественной психиатрии на категории пациенток

юношеского возраста проведено мультидисциплинарное исследование,

посвященное проблеме депрессий на начальных этапах эндогенных

психических расстройств с точки зрения особенностей и выраженности

базисных, негативных симптомов и расстройств мышления. Получены новые

структурированные данные о предикторах дальнейшей динамики

исследованных расстройств с оценкой возможных исходов таких состояний. С

учетом обнаруженных клинико-психопатологических особенностей разработана

типология депрессий на начальных этапах эндогенных психических

расстройств. В группе депрессий без высокого риска психоза было выделено 4

типологических разновидности: «гебоморфные», «смешанные»,

«классические» и «негативные»; в группе депрессий с высоким риском психоза

выделены «ипохондрическая» и «полиморфная» подгруппы; в группе

постпсихотических депрессий - «тревожная» и «тоскливая» подгруппы.

Автором исследования определены патогенетические корреляты выделенных

типов депрессии, установлены показатели социально-трудового прогноза в

соответствующих случаях.

Особенно важным является анализ выраженности и распространенности

базисных симптомов, а также установление их взаимосвязи с выделенными

разновидностями депрессий на начальных этапах эндогенных психических

расстройств. Подкрепляют научную новизну подробные и детальные

результаты нейрофизиологического, нейро- и патопсихологического,

нейроиммунологического и лингвистического исследования описанных
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депрессий, которые коррелируют с разработанной клинической типологией и

нозологическим спектром данных депрессий. Приведенные данные явились

важным дополнением к клинико-психопатологическому анализу, что будет

способствовать дальнейшим мультидисциплинарным исследованиям в

соответствующем направлении. Разработаны принципы комплексной терапии

депрессий на начальных этапах эндогенных психических расстройств,

включающие фармако- и психотерапию, определены реабилитационные

мероприятия, направленные на повышение социальной адаптации пациентов.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Данные, полученные в результате настоящей работы, позволяют решить

актуальную задачу по разработке дифференциально-диагностических

критериев различных клинических вариантов депрессивных состояний,

развивающихся на начальных этапах течения эндогенных психических

заболеваний, а также по определению нозологической квалификации и

прогнозу данных депрессий. Представлена оригинальная типология депрессий,

наблюдающихся на начальных этапах течения эндогенных психических

расстройств. Настоящее исследование, в силу своего мультидисциплинарного

характера, направлено на выявление не только клинических и клинико

психопатологических, но и патогенетических параметров депрессий,

наблюдающихся на начальных этапах течения эндогенных психических

расстройств.

Методологические принципы, лежащие в основе данного исследования,

могут быть использованы как в научной работе, так и в практической

деятельности врачей-психиатров. Результаты диссертационного исследования

имеют практическую значимость для организации помощи пациентам,

страдающим депрессивными состояниями на начальных этапах течения

эндогенных психических расстройств.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность, а также

в работу отдела по изучению эндогенных психических расстройств и

аффективных состояний ФГБНУ НЦПЗ, ГБУЗ «ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина»
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Департамента здравоохранения города Москвы, филиала ГБУЗ «ПКБ № 4 им.

П.Б. Ганнушкина» Департамента здравоохранения города Москвы

«Психоневрологический диспансер №8», филиала ГБУЗ «ПКБ №4 им. П.Б.

Ганнушкина» Департамента здравоохранения города Москвы

«Психоневрологический диспансер №9».

Личный вклад автора

Автором настоящей работы были лично обследованы все включенные в

исследование больные, проведен психопатологический и клинико

динамический анализ их состояния и нозологическая квалификация. Автором

самостоятельно были разработаны анкеты на каждого обследованного для

формализации полученных в ходе исследования клинических данных. Также

автором проведена статистическая обработка полученных данных. Материал

исследования был лично проанализирован автором, им же были обобщены

полученные результаты и сформулированы выводы и практические

рекомендации.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Оценка работы Шишковской Т. И. - положительная. Диссертация

построена традиционно, оформлена в соответствии со всеми необходимыми

требованиями, предъявляемыми к ее написанию. Работа изложена на 343

страницах машинописного текста (основной текст 219 страниц, список

литературы - 30 страниц, приложение - 94 страницы) и состоит из введения, 7

глав, заключения, выводов, списка литературы и приложений.

Библиографический указатель содержит 228 наименований (из них

отечественных - 46, иностранных - 182). Приведено 68 таблиц, 42 рисунка и 3

клинических наблюдения. Диссертация изложена хорошим научным языком,

стиль изложения отличается четкостью и аргументированностью. Результаты

исследования логично связаны с текстом диссертации и полностью

соответствуют задачам работы, выносимым на защиту положениям.
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Автореферат полностью отражает содержание и основные положения

диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе

При прочтении диссертации возникли следующие вопросы:

1) При анализе «депрессивных состояний в рамках расстройств

личности» в контексте темы диссертационного исследования подразумевается,

что расстройства личности относятся к эндогенным расстройствам или

расстройства личности рассматриваются как коморбидные аффективным

расстройствам или как фактор, влияющий на клинико-динамические

характеристики аффективных расстройств?

2) Чем был обусловлен выбор исследуемых генетических маркеров?

Заданные вопросы больше относятся к области научных дискуссий и не

снижают общей оценки работы. Принципиальных замечаний к диссертации

Шишковской Т. И. нет.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты исследования изложены в 13 публикациях, из них 5

статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Заключение

Таким образом, диссертация Шишковской Татьяны Игоревны на тему

«Депрессии, наблюдающиеся на начальных этапах эндогенных психических

заболеваний (клинико-психопатологические, патогенетические,

терапевтические аспекты)» является законченной научно-квалификационной

работой, выполненной Шишковской Т.И. самостоятельно на высоком научном

уровне, содержащей новое решение актуальных научных задач по определению

клинико-психопатологических особенностей депрессий на начальных этапах

эндогенных заболеваний, предложения по усовершенствованию методов

диагностики, терапевтических подходов и алгоритмов. Данное исследование

имеет важное научное и практическое значение для психиатрии (3.1.17 -

«Психиатрия и наркология» (медицинские науки)).
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